**31.** — Intesa così la natura del lavoro e de' suoi diritti e doveri, è facile comprendere come il lavoro stesso, tanto dispregiato dal materialismo pagano, diventi invece col Cristianesimo una fonte di onore non meno che di lucro: giacchè il lavoratore cristiano sa di fare cosa per ogni uomo obbligatoria e convenientissima; egli sa che la sussistenza procacciata col sudore della sua fronte gli assicura la vera dignità e la vera libertà. « La Chiesa insegna che innanzi a Dio non è cosa che faccia vergogna... il dover vivere di lavoro. Gesù Cristo confermò questa verità coll'esempio

(1) « *Esto igitur ut opifex atque herus libere in idem placitum, ac nominatim in salarii modum consentiant: subest tamen semper aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium voluntate maius et antiquius: scilicet alendo opifici frugi quidem et bene morato haud impari esse mercedem oportere. Quod si necessitate opifex coactus, aut mali peioris metu permotus, duriorem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, accipienda sit, quod a domino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est subire vim cui iustitia reclamatur* » — *Rerum novarum*, lat. pag. 39, ital. 28.

suo, mentre... essendo figlio di Dio e Dio egli stesso, volle comparire ed esser creduto figlio di un legnaiuolo, anzi non ricusò di passare lavorando la massima parte della vita. *Or non è questi il fabro, il figlio di Maria?* » (1).

**32.** — E lo stesso riposo festivo che per l'uomo è un dovere dinanzi a Dio, è altresì un diritto dinanzi al suo simile: diritto che mentre solleva, come abbiamo accennato, l'anima, e riposa il corpo, fa emergere viemmeglio la dignità veramente umana del lavoratore.

**33.** — Veniamo all'*assistenza*. Le leggi di ogni civile nazione obbligano il cittadino benestante alle spese di sussistenza per i membri poveri della sua famiglia: in ugual modo la legge cristiana doveva obbligare ognuno che ha, ad aiutare chiunque non ha, appunto perchè siamo tutti fratelli, tutti membri della grande famiglia umana. Quest'obbligo è categorico: il cristiano sa che se egli meritasse per tutti gli altri titoli il paradiso, ma non aiutasse, pur potendolo, il suo simile affamato, sitibondo, nudo, infermo ecc., egli si meriterebbe l'inferno; ciò venne insegnato apertamente dal Redentore parlando del giudizio finale, in cui egli

(1) « ..... ab Ecclesia perdocentur.... nec eo pudendum quod victus labore quaeratur. Idque confirmavit re et facto Christus Dominus qui..., cumque esset filius Dei ac Deus ipsemet, videri tamen ac putari fabri filium voluit: quin etiam magnam vitae partem in opere fabrili consumere non recusavit. *Nonne hic est faber filius Mariae?* (Mr. VI, 3) » *Rerum novarum*, lat. pagg. 22-23, ital. pag. 17.